
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº  0151/09 DP G DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
I - REVOGAR A PORTARIA Nº  5059/08 DE 01 DE 

SETEMBRO DE 2008;
II - Lotar MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Gestão Pública em Serviço Social para 
exercício de sua função-atividade na Defensoria Pública de 
Belém-PA.

PORTARIA Nº  0076/09 DP G DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o Cargo 
de Técnico em Gestão Pública em Biblioteconomia da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar DANIELLE DOS NAVEGANTES SARMENTO, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Biblioteconomia, para 
exercício de sua função-atividade na Defensoria Pública de 
Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº  0079/09 DP G DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Pedagogia da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Pedagogia, para exercício 
de sua função-atividade na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA Nº  0085/09 DP G DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MIRIAN MARQUES FERREIRA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº  0098/09 DP G DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o Cargo 
de Programador da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar BRUNO SIQUEIRA ARAUJO, ocupante do Cargo de 
Programador, para exercício de sua função-atividade na 
Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 0112/09-DP-G
 BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ELIVAR LOBO ALVES, ocupante do Cargo de Motorista, 
para exercício de sua função-atividade na Defensoria Pública de 
Redenção - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 0093/09-DP-G
 BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RENATO BRITO DE CASTRO, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Abaetetuba - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 0077/09-DP-G
 BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o Cargo 
de Técnico em Gestão Pública em Ciências Sociais da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RAIDA RENATA REIS TRINDADE, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão Pública em Ciências Sociais, para exercício de 
sua função-atividade na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 0105/09-DP-G 
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Auxiliar Operacional da Defensoria Pública do Estado 
do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os  aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar WALDIR JOSÉ COSTA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade na 
Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 0099/09-DP-G
 BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente de Informática da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FRANCYS FELIX DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 
Assistente de Informática, para exercício de sua função-atividade 
na Defensoria Pública de Capanema - PA.

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
AVISO - RESULTADO -  PREGÃO ELETRONICO 004/2009 – 

DEFENSORIA PÚBLICA.
Proc. nº 2009/41920 . OBJETO: Aquisição de Bens – Material 
de Consumo - Expediente, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital.  RESULTADO: 
Vencedor do lote a empresa HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA. 
Adjudicado em 03/03/2009 13:11:18 - Adjudicação em grupo 
da proposta. Fornecedor: HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA, 
CNPJ/CPF: 62.492.798/0001-93, Melhor lance: R$ 69.999,0000. 
Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6118 - 339030 – GP-PA 
149437. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO. Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA 
PADRE PRUDÊNCIO, 154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO. Belém, 03 março de 2009. LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº  093/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Brasília/DF
Motivo:Participar da primeira reunião ordinária/2009, do fórum 
Nacional de Ouvidores do Setor Elétrico.
Data: 04 a 06/03/2009
Diárias: 02 e ½.

Nome Cargo

Américo Herialdo de Castro Ribeiro Gerente/ GTO

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº  108/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Colares/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 20 a 25/02/2009
Diárias: 05 e ½

Nome Cargo

José Affonso da Silva
Agente fiscal/

SETRAN
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ROGERIO PEREIRA COTA
Data da Admissão: 18/06/2008
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  113/2009 -ARCON-PA/CAF      BELÉM 

(PA), 27 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e ainda os termos da CI Nº024/2009-ARCON-PA/, de 
30/01/2009 e Processo nº2009/36525;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA DO SOCORRO PINHEIRO 
MAGALHÃES, Secretário II, matrícula nº2013339/4, para 
responder pela Supervisão I durante a ausência da titular,  no 
período de 02/03/2009 á 31/03/ 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 15/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de Engenharia 
para a realização de obras e serviços de engenharia civil, 
compreendendo reforma, ampliação e adaptação do prédio da 
sede da Segov, localizado na Av. Nazaré, 871, na cidade de 
Belém - PA, sob regime de empreitada por menos preço global.


